Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Moção Nº 634/2023

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após

ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Sra. Edna Dalva dos
Santos Oliveira, diretora da Emef (Escola Municipal de Ensino Fundamental) “João

Florêncio”, em razão da brilhante e notável exposição “Memórias de João
Florêncio” realizada entre os dias 3, 4 e 5 de outubro com intuito de resgatar a

história de vida e profissional do patrono da unidade de ensino.

JUSTIFICATIVA

A história de uma cidade é construída por pessoas que, através

de suas ações e legados, moldam e influenciam o curso da mesma comunidade. Em

nossa sociedade, é frequente que nos deparemos com a rápida evolução dos tempos,

na qual o passado pode ser facilmente esquecido ou subestimado. No entanto, é de

suma importância que as novas gerações compreendam e valorizem as raízes e os

pilares que sustentam a sua atualidade.

É neste contexto que a Emef (Escola Municipal de Ensino

Fundamental) “João Florêncio” realizou, entre os dias 3, 4 e 5 de outubro, a exposição

“Memórias de João Florêncio”. Um evento que teve como principal objetivo resgatar e

evidenciar a vida e o legado profissional de João Florêncio, patrono da mencionada

unidade de ensino. Tal exposição não foi apenas um tributo ao seu homenageado,

mas também uma oportunidade educacional inestimável, pela qual estudantes,

principalmente, puderam imergir na história local, entendendo sua evolução e em

particular os personagens que a influenciaram.

Por trás de toda esta iniciativa esteve a diretora da escola,

Edna Dalva dos Santos Oliveira, a quem prestamos homenagem e destacamos o

trabalho. Sua determinação, visão e liderança foram essenciais para transformar a

ideia em realidade. Sua paixão pela educação e pela história de João Florêncio foram D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
96

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: G

77
0-

9Z
J1

-A
05

C
-S

F
9M

   Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

o catalisador para a criação de um evento que, sem dúvida, deixará um legado

duradouro na memória de todos os que participaram e visitaram.

Diante do exposto, não poderíamos deixar de render nossas

homenagens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de outubro de 2023.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
96

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: G

77
0-

9Z
J1

-A
05

C
-S

F
9M

Câmara Municipal de Tatuí, 5 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7709ZJ1A05CSF9M"?chave=G7709ZJ1A05CSF9M, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: G770-9ZJ1-A05C-SF9M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
96

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: G

77
0-

9Z
J1

-A
05

C
-S

F
9M

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7709ZJ1A05CSF9M
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7709ZJ1A05CSF9M
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G7709ZJ1A05CSF9M
		2023-10-05T18:29:20-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura